
 

PARCO LOMBARDO DELLA VALLE DEL TICINO 
Sviluppo sostenibile tutela della biodiversità e 

dell’ambiente, qualità della vita  
 

 
Determinazione 

 
 

 
Numero 

607 
 

 
Data 

23/12/2025 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA SOCIETA' SI.NET PER IL SERVIZIO DI 
MANUTENZIONE EVOLUTIVA DEL SOFTWARE HERALD IMPIEGATO PER LA 
PRESENTAZIONE DELLE ISTANZE DI PARTE ONLINE. 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE



DETERMINAZIONE N. 607 DEL  23/12/2025 
 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA SOCIETA' SI.NET PER IL SERVIZIO DI 
MANUTENZIONE EVOLUTIVA DEL SOFTWARE HERALD IMPIEGATO PER LA 
PRESENTAZIONE DELLE ISTANZE DI PARTE ONLINE. 
 
 

IL RESPONSABILE DI UNITA’ ORGANIZZATIVA 
 
 

Vista la deliberazione di Comunità del Parco n.15 del 13.12.2024 con la quale è stata 
approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione triennio 
2025-2027; 
 
Vista altresì la deliberazione di Comunità del Parco n. 16 del 13.12.2024 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di previsione per il medesimo triennio; 
 
Richiamati i seguenti atti: 
 la determinazione del direttore n. 548 del 23.12.2024 di conferma della nomina 

delle Elevate Qualificazioni; 
 la deliberazione del C.d.G. n. 4 del 14.01.2025 di approvazione del PEG 2025-

2027; 
 la deliberazione del C.d.G. n. 14 del 28.01.2025 di approvazione del Piano integrato 

di attività e organizzazione (PIAO) 2025-2027; 
Richiamata la determina nr. 183 del 13.06.2017 con cui l’Ente ha affidato il servizio di 
fornitura per la presentazione delle richieste paesaggistiche online al software denominato 
“Herald”; 
 
Dato atto che il software Herald si interfaccia, attraverso Web service verso porte 
applicative, con: 

 App IO : per la trasmissione delle notifiche sullo stato delle pratiche 
 Pago PA: per il pagamento degli importi dovuti 
 Protocollo: per la registrazione delle pratiche in ingresso e la loro classificazione e 

fascicolazione 
 
Dato altresì atto che il software in oggetto è stato realizzato impiegando componenti open 
source che sono attualmente in dismissione e pertanto necessita di una manutenzione 
evolutiva volta a sostituire le sue componenti non più supportate; 
 
Ritenuto non opportuno, non compatibile a livello di tempistiche e anti-economico per 
l’Ente ricercare un nuovo software per la presentazione delle pratiche in sostituzione di 
quello in essere, che – al di là dei necessari aggiornamenti – ha costituito un agevole e 
adeguato sistema per la presentazione delle pratiche in modalità telematica, “costruito” 
sulla base delle esigenze dell’Ente;  
 
Condivisa pertanto la necessità di procedere con l’aggiornamento e la manutenzione 
evolutiva del software Herald; 
 
Verificato altresì che la nuova versione di Herald si interfaccerà verso il protocollo nella 
modalità Web Service e che questo adeguamento risolverà le problematiche relative alle 
pratiche con allegati di grandi dimensioni; 
 



Ritenuto pertanto opportuno e necessario – previa verifica con l’Ufficio CED dell’Ente - 
procedere con l’indizione di una trattativa diretta, espletata attraverso il mercato elettronico 
della pubblica amministrazione, finalizzata all’affidamento del servizio di  

 manutenzione evolutiva del software Herald  
 aggiornamento di tutte le sue parti: PagoPA, App IO, Accesso con CIE e Protocollo 
 manutenzione ordinaria ed hosting del portale sino al 31.12.2028; 

 
Vista l’offerta tecnico-economica presentata dalla Società Si.net con sede legale in Corso 
Magenta 46 – 20123 Milano P.IVA e C.F. 02743730125 in sede di trattativa diretta nr. 
5937015, registrata al prot 13393 del 23/12/2025, allegata alla presente quale parte 
integrante; 
 
Precisato che con tale offerta la società Si.net ha indicato i seguenti costi: 

 Manutenzione evolutiva e aggiornamento di tutte le componenti: 11.475,40 € oltre 
iva 22%; 

 Manutenzione ordinaria annuale: 3.350,00 € oltre iva 22%; 
 
Ritenuta – sentito l’Ufficio CED dell’Ente - la proposta congrua alle richieste dell’Ente sia 
per l’aspetto tecnico che per quello economico; 
 
Dato atto che per il presente atto è stato acquisito il CIG: B9B8D6BE19; 
 
Preso atto altresì che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’approvazione del 
visto di regolarità contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria così come 
disposto dagli artt. 151 comma 4), 153 comma 5) e 147 bis comma 1) del D.Lgs. 267 del 
18.08.2000; 
 
Tutto ciò premesso e considerato; 
 

DETERMINA 
 
Per quanto espresso in narrativa e che si intende qui integralmente riportato. 
 

1. Di affidare a Si.Net P.IVA e C.F. 02743730125 i servizi di  
a. manutenzione evolutiva del software Herald  
b. aggiornamento di tutte le sue parti: PagoPA, App IO, Accesso con CIE, 

Protocollo e WS verso Mapel 
c. manutenzione ordinaria ed hosting del portale sino al 31.12.2028; 

 
per un importo complessivo di € 26.261,00 iva 22% compreso, approvando l’offerta 
tecnico- economica allegata al presente atto; 
 

2. di impegnare le risorse necessario come di seguito specificato: 
 
Anno Cap Impegno  Dettaglio Importo 
2025 127.2 728 Manutenzione evolutiva di tutte le 

componenti 
14.000,00 € 

2026 127.2 729 Manutenzione ed hosting 4.087,00 € 
2027 127.2 729 Manutenzione ed hosting 4.087,00 € 
2028 127.2 729 Manutenzione ed hosting 4.087,00 € 

 
3. Di dare atto che, ai sensi dell'art. 183 comma 6 lettera a) del D.Lgs 267/2000, è 

possibile assumere gli impegni di spesa sugli esercizi successivi a quello in corso 



trattandosi di spesa connessa a contratti pluriennali, necessaria per garantire la 
continuità dei servizi connessi con le funzioni fondamentali; 
 

4. Di liquidare e pagare la fattura che perverrà sempre che rientri nell'impegno di 
spesa assunto, senza ulteriore atto amministrativo; 

 
5. Di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31 Dicembre di ogni 

annualità; 
 

6. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000. 

 
Il Responsabile del Procedimento 
 firmato digitalmente 
 FRANCESCA TROTTI 
 
Il Responsabile dell' Unità Organizzativa 
 firmato digitalmente 
 FRANCESCA TROTTI 


